O STJ consolidou 

a posição segundo a qual o valor da indenização por dano material e moral só 

pode ser alterado nesta instância quando se mostrar ínfimo ou exagerado, o que 

não ocorreu in casu. A indenização por danos morais foi fixada no montante 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 7. Recurso Especial não provido. (STJ - 

REsp: 1697168 MS 2017/0202696-4, Relator.: Ministro Herman Benjamin, 

Data de Julgamento: 10/10/2017, T2 - SEGUNDA TURMA, Data de 

Publicação: DJe 19/12/2018, grifo nosso) 

3 – CONSIDERAÇÕES FINAIS